PROJETO DE LEI N.° 062/2008.

DATA: 22 DE AGOSTO DE 2008.

SÚMULA: AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SR. LUIS CARLOS NARDI, PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, ENCAMINHA À CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, PARA APRECIAÇÃO E APROVAÇÃO, O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

Art. 1º – Fica autorizado o chefe do Poder Executivo Municipal a Abrir um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.650.000,00 (um milhão, seiscentos e cinqüenta mil reais), para reforço das seguintes dotações orçamentárias em vigor:

05 – SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS

01 – GABINETE DO SECRETÁRIO

1.006 – Asfalto Comunitário

	4.4.90.51.0080
	132
	Obras e Instalações ..........................................
	R$
	1.650.000,00

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Suplementar de que trata o artigo anterior, será utilizado o excesso de arrecadação verificado até o final do mês de julho/2008.

	Excesso de Arrecadação
	R$
	1.650.000,00

Art. 3º - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, 22 DE AGOSTO DE 2008.

LUIZ CARLOS NARDI

Prefeito Municipal em Exercício

JUSTIFICATIVAS:

Encaminhamos o Projeto de Lei, que dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, tendo em vista o excesso de arrecadação, verificado até o final do mês de julho/2008.

A aprovação do crédito suplementar que estamos solicitando, é imprescindível para os ajustes do orçamento, para que se possam executar as despesas em suas finalidades legais.

As despesas referentes a esta suplementação são para atender as demandas das obras de construção de asfalto comunitário, dos Bairros: Jardim Carolina, Amazônia, União, Vila Bela e Fraternidade.

Assim, espera-se a aprovação do presente Projeto de Lei em sua íntegra e em regime de urgência, conforme faculta a Lei Orgânica do Município.

Colocamo-nos a disposição, por meio da Secretaria de Fazenda para todo e qualquer esclarecimento e contamos com o tradicional apoio dos Senhores Vereadores para apreciarem a matéria e, ao final, permitirem a viabilização desse projeto.
Reiteramos nesta oportunidade, os protestos de respeito e consideração a Vossa Excelência e dignos pares.

Atenciosamente,

LUIZ CARLOS NARDI

 Prefeito Municipal em Exercício